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Október 10.
A vakondok nem szereti a fényi. 

A társadalmi vakok szemének sem esik 
jól a világosság. Panaszkodnak. Nyö­
szörögnek. Hogy kár e napol a nemzet 
munkanapjai közé beékelni. Hogy e nap 
munkaszünete milliónyi károkat okoz a 
nemzet vagyonában. Hogy e nap har­
cias szelleme felkorbácsolja az emberi 
szenvedélyeket. Lohasztja a későbbi 
munkakedvel. Hogy a gazdasági társa­
dalom elnyomott osztályának ez az 
erőpróbája felesleges. Céltalan, mert a 
külföld úgysem hisz a dernonslrácóinak, 
ha lényekkel látja majd beigazolva, hogy 
nálunk a munkásosztály joggal él. Ok­
talan, mert nem egyébb komédiánál. Sok 
hű hó semmiért, mert hiszen a külföld 
bebizonyosodik arról, sőt már is látja, 
hogy a választójog megvan. Fölösleges 
a szívdobogás, mert kívülről úgy sem 
hallja senki sem. De azt elfelejtik a 
jámbor vakok, hogyha a szív nem do­
bog, — elhalnak a zsírrétegek.

Ilyen rabulisztikával fogadják nálunk 
a társadalmi öntudat ébredését. Ilyen 
bódiló szerekkel óhajtják az. öntudatot 
elhalványítani. Ilyen eszközökkel kísérlik 
a küzdő karokat megbénítani abban a 
küzdelemben, melyet egy egész osztály 
vív őt kétségtelenül megillető jogai ér­
dekében.

De a 1 óditó szerek magát a cselszö­
vőt álmositják el, aki oly szánalomra 
mélló vakságában és vergődésében.

Mert szükséges ez a nap az ember­
jogok szempontjából. Szükséges ünnep­
napja ez a munkásosztálynak, hogy eb­
ből a lélekemelő tüntetésből meggyő­
ződést és erőt merítsen.

Meggyőződést kell merítenie arra 
nézve, hogy nem igaz az, amit Göthe 

mond Tassójában: „Az ember nem arra 
szüleien, hogy szabad legyen." Hisz az 
emberiség tiláni küzdelme a földön ép­
pen arra irányul, hogy kiszabadítsa ma­
gái azon békákból, melyet a természet 
ereje rak szabadságára. Hogy lényét 
minél tökéletesebb irányban fejtse ki. 
Hogy felülkerekedjék a természet fel­
állította uralgó korlátokon. Hogy szabad 
legyen! Ha ezt az elvet nem valljuk, 
az erők küzdelme nem fenséges harc, 
hanem nyomorúságos színjáték.

Erőt kell merítenie a munkásosz­
tálynak e napból arra nézve, hogy küz­
delmét diallal folytathassa. Mert a küz­
delem az emberi törekvések megacélo- 
zója, a jog tökéletesítésének lángpallosa. 
Mert nem igaz az a vád, hogy „a jog 
folytonos változása elveszi az emberek­
től a hitel, az ideált és csüggedéssel 
tölti el őket, nem nyújt nekik vezér­
eszmét politikai viselkedésük számára. 
Nem merev és vénülő ideálokra, hanem 
haladásra van szükségünk".

A jog ikertestvére a szabadság. Igaz­
ság pedig egy van a földön és ez a 
szabadság! Erre kell törekedni minden 
embernek, erre toll törekedni minden 
nemzet fiának. Mert ez felemel, ez 
naggyá lesz.

„Rabszolgák nemzete nem lehetsé­
ges." Az a nemzet pedig, mely önma­
gára rakja bilincseit nem érdemli meg, 
hogy boldog legyen.

Már az emberjogok elismertetése 
korszakának delén mondta a nagy ma­
gyar: „A feladat ez: hazánkat urunk 
és löldieink dicsőségére magasabbra 
emelni s mindenkinek sajátját szent­
nek tartván, lehelő legtöbb honosain­
kat boldogítani. E leiadatot azonban 
sohasem oldjuk meg, ha egyébb más­
ban keressük hátramaradoltságunk okát, 

mint éretlenségünkben, kifejtett inlellis 
genciánk parányiságában s makac- 
párlolásában egy oly alkot­
ni á n y n a k, mely a nemzet nagyobb 
részét szinte minden polgári jussukból 
kizárja és ezáltal mintegy alkotmányunk 
ellenségévé feszi."

A munkásoknak ez a demonstrá­
ciója tehát nem komédia, nem fölösleges 
erőpróba, hanem az emberi jogok ön­
tudatának declarációja, lélekemelő ün­
nep és egyúttal fájdalmas salirája nem­
zeti életünknek, mely láttatja, hogy az 
intelligenciának a nemzeti köztudatnak 
növeléséle való törekvés, amely pedig az 
önkénynek egyedül való léke, nem ész- 

' szerűen felülről, hanem mindig alulról 
indul ki.

Nem fölösleges, céltalan társadalmi 
J fluctuáció. Mert a társadalom szivének 
I dobogását nem aszerint, értékeljük, hogy 

meghallja-e valaki, hanem aszerint, hogy 
működésével visz-e uj erőt az elernyedt 
tagokba, azokba uj eiőt öntvén.

Nem szabad aggodalommal tekin­
tenünk e demonstráció elé, még akkor 
sem, ha az emberi szenvedélyeket fel­
korbácsolja, ha viharral jár. Mert e 
vihar a politika fülledi levegőjére csak 
tisztiló hatással leend.

Sok szerencséi munkás vé­
reink a harchoz! Mert ez az ut 
boldogsághoz vezet!

n Andor.

Vértanuk napja.
Ha végtelen időkig is fog állani ezen 

a helyen a magyar birodalom, sohase 
múljék el esztendő, hogy a krónikás 
október hatodikén föl ne elevenítse azt, 
a maga borzalmaságában fenséges ha­
lált, amelyet mártírjaink tizenhármán 
szenvedtek az aradi sáncok alatt. Mert 

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes 
szénsavas ásványvíz, erre a 
; legbiztosabb óvószer. —”

Minden külföldit 

fölülmúl hazánk 

természetes 

szénsavas 
vizek királya :

t

^-Forrás. Millenniumi nagy 

éremmel kitüntetve, 
Kitűnő asztali, bor­

ús gyógyvíz, n gyo­
mor- égést rögtön

megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyoiuborbnjosoknak.

Kedvelt borvíz! Oloi-óbl> h, wxódtivíziiiél! Mindenütt kaphatót
Főraktár: ilj. HOBEBT úriuíl, ZOMBOKBAA
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az idő kereke hihetetlenül gyorsan forog. 
Az emberek a napi robotban elfásul­
nak, a mindennapi kennyérért véres 
verejtékei izzadnak, lóinak — futnak 
naphosszat és gondolataik szél forgácso­
lónak. Az emberek felejtenek. De a 
krónikás álljon mindig a helyén. És ne 
szorítkozzék csupán arra, hogy a tova- 
irarnló n..p eseményeit tarja számon, 
hanem világítson be szövelr.ekével a 
múltakban, idézze fel ennek a sokat 
hányatott nemzetnek minden dicsőségét, 
minden gyászát és rázza fel velük aléll- 
ságukból az aléllakal, közönyükből a 
közönyöseket, álmukból az alvókat. A 
rég letűnt dicsőségből fakaszszon uj 
lelkesedést, a gyászból pedig facsarjon 
keserű könyeket, amelyek — mig végig­
gördülnek az arcokon — telire készí­
tenek és nagy, merész elhatározásokat 
teremtenek.

Mert a gyász önmagában nem elég. 
A lehelellen siránkozás csak az egyén 
privilégiuma. Egy nemzet másképen 
gyászol. Fogadalommal. Megfogadja, 
hogy elhalt nagyjainak ideáljaihoz hü 
marad. Vagy ökölbe szorult kezekkel. 
Ha a hatalom elrabolja tőle nagyjait. 
Az aradi tizenhármat bilófára vitték . . .

Azóta egy emberöltőnél is több mull 
el. És sok minden megváltozón. Főkép 
az emberek. Manapság az a nézel ural­
kodik, hogy sokkal jobb megélni a haza- 
fiságból mint meghalni a hazáért. Vagy 
kényelmesebb elhagyni a hazát, mint 
nyomorogni a hazába. Szomorú, de 
igy van.

És ez az o'.a, hogy az aradi már­
tírok emléke kellős sulylyal nehezedik 
a lelkünkre. Hiszen ők azzal a szent 
megyőzödéssel lelték oda a nyakukat 
a hóhér hurokjába, hogy gyölrelmes 
kimúlásuk a mi újjászületésünk lesz. 
Hogy az ideál, amelyért meghalnak, 
kikéi a sírjukból és mint a szélvihar­
ban terjedő lűz, eget és földet betölt. 
Azt hitték, hogy az ő márliromságuk 
megváltja ezt az országot és hogy az 
ő haláluk lesz az engesztelő áldozat, 
amely minden bánatnak, minden szen­
vedésnek elejéi ve.-zi. Ebben a fölemelő 
tudatban mentek a halálba.

Meghaltak. Es a szenvedéseink sem 
múltak el. Voltak napok, amikor egy­
két biztató fénysugár mosolygott reánk. 
De aztán újra csak beborull fölöttünk 
a menyboltozat. Sivár, egyhangú szür­
keség lett úrrá, nehéz, fojtó köd, amely­
ben botorkálva járunk, keresve az 
ösvényt és meg nem találva. Az éles 
rögök megvérzik a lábainkat, s hulló 
vérünk nyomai jelzik az úllalan utakat, 
a merre bolyogunk. Nincsen közöltünk 
egy sem, a kinek szavára, a szürke 
párázat széjjel szakadozna. Pedig hogy 
követnők azt az egyel! Örömsikollás- 
sal, lelkünk odaadó hűségével, mámo- 
rittasan, szilaj kedvvel, vakon, a merre 
utunkat jelezné.

De addig is, a mig eljön a mi mes­

siásunk — mert el kell jönnie! — for­
duljunk igaz kegyelettel ama hősök 
sírja felé a kik a hazaszeretet legszebb 
példáját szolgáltatták. Az ö hantjaikon 
állva,' ájlalosabb le.-z az imádság, ame­
lyet ajkaink rebegnek. Nincsen templom, 
a mely a lelkünket közelebb hozná az 
istenhez, mint az ő sirhalmuk. Ez a 
sirdomb megszentelt hely, a hazasze­
retet oltára. Vegyük le a kalapunkat, 
görnyedjünk meg és imádkozzuk . . . 

*4 Még mindig nincs kiegye­
zés. Budapest, oki, 4. (Talidon tudósítás.) 
Sem a kvóta, sem a bankszabndalom kér­
dése még mindig nincs eldöntve, sőt 
egyéb még függőben levő ügyeket, sem 
tudtak elintézni. így például tegnap délu­
tán, dacára a hosszas tanácskozásoknak, 
a cukor surtaxe kérdésében nem sikerült 
megállapodásra jutni. A délutáni tanács­
kozások folyamán a magyar kormány junk- 
timot terjesztett elő a bank és a kvóta 
között. A magyar kormány propoziciója 
a következő :

Hajlandó a mérsékelt és méltányos 
kvóta-felemelést elfogadni, ha viszont 
materiális rekompeiizációkat és klllönö 
sen az önálló jegybankot megkapja.

Az osztrákok nem hajlandók ezt a 
junktiinot elfogadni.

*, Rendelet a zombori pénz­
ügy igazgatósé ghoz.W< lor le Sándor 
rendeletet intézett a zombori pénzügy­
igazgatósághoz, melyben az eddigi szo­
kástól eltérőleg nem követeli a végre­
hajtásoknak tüzzel-vassal való foganatosí­
tását, hanem megvédi az adófizető közön­
séget a törvénytelenségtől és létérdekének 
veszély, ztetésélől. így elrendeli többek 
között, hogy a végrehajtást c-ak ott fo­
ganatosítsák személy válogatás nélkül, almi 
ez az adózó polgárok létérdekének minden 
veszélyeztetése nélkül lehetséges s csak 
akkor, ha a termések értékesítésének ideje 
beállott. Azokon a helyeken, a hol a termés 
egy része megsemmisült s a hol a kárt 
egyébb jövedelmi források nem pótolják, 
végrehajtás egyáltalában nem alkalmaz­
ható. Az ingatlanokra kért árverés foga­
natba vételének engedélyezését a miniszter 
magának tartotta telin. Ezen üdvös ren­
delet igazán kellő időben érkezett, mert 
jelenleg a polgárság nincs abban a hely­
zetben, hogy adótartozását fizethesse Pénzt 
még 50 es kamatra sem lehet szerezni, sőt 
a közönség saját pénzéhez sem bir jutni.

*„ Agráriusaink a szerb állat­
behozatal ellen. Az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület felhiváaára az összes 
gazdasági egyesületek napirendre tűzték 
a szerb állatbehozatal ügyét és eddigelé 
az aradmegyei, barsmegyei, békésmegyei, 
esztergommegyei, hontnregyei, nógrádme- 
gyei, szolnok dobokamegyei és temesme- 
gyei gazdasági egyesületek foglalkoztak 
e kérdéssel s valamennyi gazdasági egye­
sület egyhangú határozattal magáévá tette 
az 0. M. G. E. álláspontját és távirati utón 
intézett fölterjesztést a földmivelésilgyi 
miniszterhez, a melyben kéri, hogy Szer­
biával a kormány semmiesetre se kössön 
oly szerződést, a mely megengedi az élő­
állatbehozatalt. Semmi kétséget nem szen­
ved, hogy uz agrárius atyaisten Darányi 
miniszter ur az ezerholdasok e kérését, ne 
teljesítené. A kormány a drágaság csök­
kentésére ép most küldött rendeleteket a 
törvényhatóságokhoz. A drágaság okai felől 
akar informatiót szerezni a kormány, midőn

szemfényvesztő alattomos módon az agrár 
érdekek védelmével a drágaság és élelmi­
szer uz-orál csak terjeszti. A szerb határ 
kinyitásával a húsárak azonnal lejebb szál- 
Irinának, a nép o’csóbb tápszerhez jutna. 
De ha az agráriu-ok nem engedik I

Állásfoglalás és támadás
a főispán ellen;

a líözigrizgaiás ö'ineretleu sötét 
tél' előtte.

• Komisz, dtirabont közigazgatás.<

Egy Zentán m< gjeltmő függetlenségi 
lap, egynéhány számában erős támadá^o- 
kai intéz Bác*-Bodrog  megye közigazga­
tása és Fernbach Ki-roly 48-as elvtárs, 
főispán ellen.

Mi nem akarunk a fenti függetlenségi 
párt házi perpatvarában részt venni, de 
mint jellemző tényként s mint, kötelesség 
hű hírlapírók regisztráljuk azt a békés 
ha. mániái, mely az uj nemzeti aera fel- 
virradl.ával a 48-as függetlenségi elvtársak 
saját kebeiiikböl vett, saját vérükből sár- 
jadzolt főispánjuk ellen miveinek. Szóval 
dühöng az egyetértés s kölc önös megbe­
csülés a koalíció berkeiben ! Ide iglatunk 
nevezett lapból egynéhány szemelvényt, az 
olvasóközönség épiilé éré. Kommentárt 
nem c-ináltunk hozzá; ezt a Beschwich- 
tigungs-Hofralh-ra, a „B, F,“-re bízzuk.

„Má.'fél éve körülbelül annak, hogy 
vármegyénk élére Fernbach főispán került. 
Nem csak Zenta városa, de vármegyénk 
egész közönsége reménnyel nézett az uj 
főispán elé. Ne értsen félre főispán ur! A 
remény és bizalom záloga nem az uj fő­
ispán személyiségében rejlett. Ettől nem 
volt okunk sok jót. várni. Egyike ltVO 
azoknak, akiket a nagy politikai válto­
zás áramlata felszínre dobott. Közéleti 
szereplését nem ismertük. Amit tudunk róla 
az mindenre inkább alkalmas volt, csak arra 
nem, hogy közigazgatásunk, agzdasági ba­
jaink orvoslását reméljük személyétől. Ta­
nulmányairól, végzettségéről, képességeiről 
bizonyítékot soha sem nyújtott.Tudtuk, hogy 
a közigazgatás (ismeretlen sötét léi előtte. 
Elméleti ismereteket nem szerzett hozzá s 
gyakorlattá pótolni nem áilott módjában.

Mégis reménnyel néztünk feléje. Bíz­
tunk annak a varázsigének erejében, a mely 
u függetlenségi jelzőben rejlik. Reméltük, 
hogy az uj borszak, a megyei életben is 
változást fog jelenteni. A főispán meg fog 
szűnni a kormányhatalomnak állainpénzen 
fizetett fokortese lenni, A sokat hangozta­
tott jelszótól, hogy a „megyék az alkot­
mány bástyái," mi is javulást váriunk. 
Reméltük, hogy ezután mi is autonómiánk 
védőjét és oltalmazóját fogjuk találni a 
vármegyében. Eddig csak anyagi és er­
kölcsi érdekeink ellen intézett támadások 
főhadi szállását tiszteltük benne. Reméltük 
egy szóval, hogy a függetlenségi korszak­
kal friss levegő áramlat fog betódulni köz­
igazgatásunk dohos kamráiba.

Az uj főispán, mint ennek a korszak­
nak hivatalos képviselője köszöntött be. 
Az igénytelen kis vigéc a független­
ségi cég fényével akarta megszerezni 
magának aközönséget. Ezért fogadtuk 
bizalommal. Ez feledtette volllnk személyi 
értéktelenségét. És csalódtunk. Ép ugy, 
amint csalódott velünk az egész megye.

írja továbbá nevezett lap : 
„Fernbach ur közigazgatása éppen.

1 LITER 3 KORONA.
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séggvl iieni az, amit a 48-as párt pro- 
grammja hirdet. Ez nagyon de nagyon 
67-es ktizigazgatiw Sőt sok tekintetben 
valósággal komisz, darabont közigazgatás, 
amely nélkülözi a pártatlanságot, lábbal 
tiporja a jogot és igen sokszor veszélyez­
teti a közérdeket Természetes dolog teliál 
hogy bár mi is, 48-as elveket vallunk a 
politikában és hirdetjük annak üdvös és 
szükséges voltát valamivel korábbi idők 
óta, mint Fernbaolt főispán ur és fizetett 
újságjai, még sem nézzük el neki hibáit 
és visszaéléseit, amelyeket a közigazga­
tásban a jog, igazság es közérdek rovására 
és annak ellenében elkövet. Nem nézzük 
el, hanem nyilvánosság elolt azzal éidemo 
szerint foglalkozunk. Ez, aztán persze nem 
marad szó nélkül a fizetett, a kitartott, a 
vármegyei konyha kíiriii ólálkodó lakáj 
banda, amely ez. idő szerint szintén 48 as ; 
kigyótbékál üvölt reánk. Elneveznek 
berniünket haladóknak, darabontok mik, 
meg isten tudja minek nem, csalt azért."

**’ egy színtiszta magyar, függet­
len váios közlönye az uj aera főispánjá­
ról, amely váios a bukott rendszer főis­
pánját, Latinovits Pali, annak idején a 
legnagyobb óvációkkal fogadta és díszpol­
gárának választotta.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata­
loknál az előfizetés megújí­
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fönnakadást ne 
szenvedjen.

OÍB'ek.
FŰIT!

A homlokára barázdákat szántott
Az élet ezer gondja és baja,
S a szenvedéstől, amiket kiállott, 
Idő előtt lett szürko a haja.
A jó Istonben bizalma nem rendült 
Hitto a váltást és a szent igét; 
Mégis a gyászdal felette megzendült 
S göröngy takarja áldott jó szivét.

Utolsó útja csöndos és szerény volt 
O hozzá méltó, pompa nélküli, 
A koporsója fából összetákolt, 
Két-három ember kocsin tolta ki, 
A sírjába is úgy eresztették le 
Búcsúszó nélkül, csöndben sebtibo 
Csak a mi siró jajszavunk kisérte 
A fokete föld hat láb mólyibo.

És eltomettük. Aztán hazatértünk
S gyászpadra ü tünk nyolc napig ötön 
Azért, ki annyit fáradott mi értünk, 
Mig végre most a sírjában pihen, 
Es jöttök ismerősök és jó barátok, 
Hogy vigasszal enyhítsék bánatunk, 
De mi ott öten nem ügyelve rájok 
Zokogtuk— : .Többé sohasem láthatunk I*

Hát ezután már ki int jóra ongom ? 
Tanácsot nékem ezután ki ad ?
Anyám I — a lét igy elvisolhstetlon, 
Oh hívd magadhoz elárvult üad I 
Hiszen, ha egykor valamire mennék 
Élvezni Borsom úgy se birhatnám, 
Ha te, kit vélő boldoggá tehetnék ; 
Itt hagytál minket drága jó anyám 1

SÍPOS ZOLTÁN.

* A király nevenapja. Pénteken, 
flévünnepe volt királyunknak, I. Ferenc 
Józsefnek. Ebből az alkalomból a zom­
bori plébánia templomban délelőtt 10 óra­
kor Fejér Gyula apátplébános fényes 
•egédlettel hálaadó istenitiszteletet tar­
tott. A misén megjelentek a hatóságok, 
hivatalok, testületek egyesületek a közép­
iskolai ifjúság tanáraik vezetésével zász­
lóikkal ,/4ll órakor a szerb templomban 
▼olt hálaadói istenitÍBztelet.

* Áthelyezés. Az igazságügy mi­
niszter Zékány Károly titeli járá.-biró<ági 
Írnokot a gyulafehérvári járásbírósághoz 
helyezte át.

* Vármegyei közgyűlés. Bács- 
bodrog vármegye e hó ö én szombaton 
a mzgyeház nagy tennél*  n tartotta meg 
rendes évnegyedei közgyűlését, Fernbach 
Károly főispán elnöklete mellett. A bizott­
sági tagok nagyon gyér számban jelenlek 
meg. |A gyűlés lefolyását tóműké miatt, 
jövő számunkba hozzuk.

* Kossuth Lajos arcképe. A 
szombati megye közgyűlés, Kovács Huszita 
Ferenc óbecsei plébános bizott-ági tag ha­
zafias indítványa folytán, egyhangúlag el­
határozta, hogy Kossuth Lajos arcképét a 
megye tanácUerme részére elkészítteti, 
amelynek keresztülvitelével az alispán bí­
zatott meg.

* Tisztujitás Bácsmegyében. 
Biíc-bodrog viii'i»<-gy« törvény haliísága 
szombaton, e hó 5 én tartott, évnegyedes

: közgyű é'én az általános tisztújítóit f. évi 
I december hó 17. délelőtt. 9 órára tűzte ki.

* Kisszállás község ügyei a 
megyegyűlésen. Kovác< Hu-zka Fe­
renc, megye bizottsági tag tegnapi köz-

' gyű’ésen interpellációt intézett az alispán- 
1 hoz, hogy van e ama abderita állapotokról 

— melyek Kisszállás községben léteznek — 
tudomása? Kisszállás községben sok baj 
vár orvoslásra. Interpellációjában siralmas 
állapotokról rántja le a leplet Kovác*  Fe­
renc bizottsági tag. Ugyanis a községnek 
nincs temetője az 5 kilom. Jánoshalma 
község temetőjét ha«zná'ják. továbbá nincs 
községi rendőrsége, nincsen óvodája. Ta­
nítóját a (örvények ellen községi jegyzőnek 
a'kalmazza. Kéri végül az ali-pánf, hogy 
szorítsa a köz-égét, kötelességének teljesí­
tésére. Vojnils alispán rögtön válaszolt. 
Ezen állapot ok ról közvetlen tudomása nin- 
c-en Viz-gálat tárgyává teszi Interpelláló 
bizottsági tag az adott vála-zban meg- 
ny ugszik.

* A közös konyha. A közös 
konyha ügyében ma vasárnap azaz októ­
ber 6 án d. u. 5 órakor alakuló közgyűlés 
lesz a városháza nagytermében, amelyre 
a szervező bizottság minden komolyan 
érdeklődőt ezennel meghív. Személyre 
szóló meghívókat c-ak azok kaptak, akik 
már eddig részvételre jelentkeztek. A köz- : 
gyűlésen a kiküldött szervező bizottság 
beszámol eddigi működéséről, megismerteti , 
az alapszabály tervezetet, melynek elfogadá­
sa után történnek majd a kötelező aláírások. 
Ha az alapszabály okban megállapított mini- 1 
rnális adagszám jegyezve lesz, kimondatik I 
a megalakulás s megtörténnek a válasz- ' 
tások. Ha a maximális adagszám is jegyezve

| lesz, a további felvétel nehézségekbe fog 1 
l ütközni, azért jöjjön el minden komolyan 
| érdeklődő a közgyűlésre. Ne riasszanak 
1 vissza senkit a megjelenéstől a szállongó 

hírek, meit mindenben a közgyűlés fog 
dönteni. A szervező bizottság.

* Bácsmegye tudósítója. A 
földmivelésügyi miniszter Bácsbodrog vár­
megye területére Brandt Antal gádori lakost 
gazdasági tudósítónak nevezte ki.

* Érettségi javító vizsgálat. 
A zombori felső kereskedelmi iskolában 
szeptember hó 28-ikán tartották meg az

I érettségi javító vizsgálatot, melyen Koch 
Ferenc dr. műegyetemi magántanár, mint 
a vallás- ós közoktatásügyi minisztérium 
biztosa és Perjóssy László, a szegedi kér. 
és iparkamara titkára, mint a kereskedelmi 
minisztérium biztosa elnököltek. A 8 jelölt 
a javító vizsgát sikerrel tette le.

* Október lű és a zombori 
kereskedők. A zombori kereskedők 
testülte az október 10 iki munkaszünet 
ügyében e hó 3 án igen látogatott érte­
kezletet tartott. Egyhangúlag határozattá 
emelték, hogy éreznek munkás polgártár­
saikkal, ügyüket magukévá teszik és az 
általános titkos választói jog kiküzdésében 
a szociáldemokratákhoz csatlakoznak, ós 
üz'eiiiki-t október 10-én déltől estig zárva 
tartják.

* Rákóczi-estély. A zombori 
kaszinóéivesüiüti dalárda Vértesi Károly- 
nak a Rákóczi .szobor bizottság felhívására 
elhatározta, hogy folyó hó 12-én este a 
Polgári Kaszinó Egve-tilet összes helyisé­
gében a Rákóczi szobor alapja javára 
han íj verseny nyel egy bekötött táncestélyt 
rendez.

* Az óbecsei polg. leányiskola 
igazgatójává Pataj Izabella tanárnőt, Dr. 
Pataj Sándor ügyvéd és iró bugát, zombori 
földinket választották.

* Koc'án-hangversenyrej mely 
f. évi október 9-ón tartat ik meg a városi 
színházban, az előkészületek serényen foly­
nak. A jegyek részint, előjegyezve, részint 
már el is keltek. A még meglevő jegyekre 
előjegyezhetni Kollár József könyvkeres­
kedésében.

* Uj vonat. Rejiőcén értekezlet 
volt, amelyen resztvettek az összes baja—

: zombori és a halas — regec- i vonalon levő 
, községek képviselői. Baja város közönsé- 
: geit Wei>z Nándor gadasági tanácsnok 
' képviselte. Az értekezletből kifolyólag elő­
terjesztés tétetett a baja — zombor — újvi­
déki vasúi ré-zvény társaságának, hogy 
indít hason 6 havi próbaidőre «-i»y próba 
vonatot B íjáról dó u ám 6 órakor R-gőce 
felé. A haias — regőc i vasút, ré-zvénytár­
saságot periig felkérte, ho_-y az eddig 
Regőcéről 5 óra 50 perckor indul vonat 
esti 7 órakor indu’jon, úgy, hogy ez az 
újítás minket vonalra nézve pénzügyileg 
előnyös volna, remélhetőleleg a terv meg­
valósul.

* Megszűnt csőd. A zombori 
kir. törvényszék Beck Gábor Géza zombori 
kerskedo ellen a c-ődöt megszűnteit*-.

* Birtok eladás. A kiszállási 
Uradalomhoz tartozó teiézhalmi birtoknak 
azon részét, mely Jáno.-halma, b icsmegyei 
és Császártöltés, pestmegyei nagv közsé­
gek között fekszik és körülbelül 6000 hold- 
nyi területű, a Délvidéki közgazdasági 
bank részvénytársasága és a Bác-megyei 
agrár takarékpénztár, szabadkai illetve 
zombori pénzintézetek: a Kisbirtokosok 
országos löldhitelintózetének pénzügyi köz­
reműködése mellett, felparcellázták. E 
művelet sikeres és az érdekelt kisgazdákra 
nézve előnyös keresztülvitelét bizonyítják 
azok a méltányos feltételek, melyeket az 
egyesült pénzintézetek a parcellázás kere­
tében megállapítottak. A birtoknak fele­
része már értékesítve van s számos uj 
tanya jelzi, hogy megindult rajta a szor­
galmas magyar nép egészséges terjeszke­
dési mozgalma; az a folyamat, mely hat­
hatós erejével itthon tarja s önálló gaz­
dasági létében megszilárdítja ezt a népet.

* Vecsey Feri hegedűművész 
hangversenye igen magas honoráriu­
mot igényel. Hogy a zombori hangverseny 
helyárai túlmagasak ne legyenek, a Sebőn 
Adolf köuyvkereskedő cóg, Szabadkán és 
Újvidéken is szándékozott a művészt fel­
léptetni. Három hangverseny rendezése 
révén a közönség olcsóbban jutott volna 
a ritka műélvezethez. A szabadkai szín-
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ház most folyó tatarozása következtében 
azonban az ottani hangverseny lelő t •• t1 n•*  
vált s igy októberben Zombor sem gyö­
nyörködhetik Vecsey Feri művészetében.

* Lóverseny. A folyt) hó 12-én és 
13-án Zomborban tartandó lóversenyre a 
nevezések, melyeket, lapunk legközelebbi 
számában hozni fogunk, fényesen beváltak.

* Szomorú statisztika. Mo-t 
jelent meg a „Tuberkulózis" cimíi lap ok­
tóberi száma, mely azt a szomorú Isalisz- 
tikét tartalmazza, hogy mennyire pusziit 
a tüdővész Magyarországon. Jun'U- havá­
ban tildővé-zben elhalt Magyarországon 
6950 egyén. A szomorú statisztikában a 
megyék közül első helyen Biiomegye, a 
törvényhatóságok között Szabadka áll. 
Bác<megyében júniusban 258 an, magában 
Szabadkán öt.veiien hallak meg tüdővész­
ben. Baján három, Újvidéken kilenc, Zom­
borban busz emberi pusztított el a tüdővész.

* ÖnfeBáldozó szülői szere­
tet. A gyermek- é.s festvérszeretet eme 
meghaló példáját közli velünk tileli leve­
lezőnk : L- gyenácz István tündére*)  lakos 
lakóháza szeptember 24-én hajnalban is­
meretlen módon kigyubidl. Az égő házban 
nevezettnek egy 5 és egy 8 éves gyermeke 
bentrekedt. A már gazdasági munkában 
volt család : férj, nő és egy nagy leány 
haza szaladtak, de mire hazaértek, a te­
tőről az égő nád már lecsúszott é.s igv a 
tűzön keresztül hatolhattak csak az égő 
házba. A merész telt sikerült, amennyiben 
a gyermekeket megmentették, de ők mind­
hárman súlyos égé.-i sebeket szenvedtek. 
A szerencsétlenségben még nagy szeren­
cséjük volt az éget leknek, hogy dr. Be­
nedek Jakab körorvos váratlanul a korai 
órákban a községbe ért s nyomban orvosi 
segélyben részesíthette a sebesülteket.

* Tífusz és vörheny. Tudósítónk 
Írja : Bácstóvároson dühöng a vörheny és 
a tífusz úgy, hogy emiatt, az elemi isko­
lákat. és óvodákat be kellett zárni.

* Eljegyzés. Kertész Samu, a Bath- 
rach M fiai nagy kereskedő cég üzletveze­
tője, eljegyezte Rufl Mariskát Bezdánban.

* Boldog Caruso. Caruso a m. 
kir. operaházban egy estére 12.000 korona 
honoráriumot. kapott. Ebből a pénzből ki­
fizethet nők Budapest alpolgármesterének 
egész évi gázsiját, e-eth g kél tanác-08 
vagy négy tanác-jegyző évi fizetését. Ezért 
az összegért tizenöt, vidéki tanító teljesíti 
egész éven át kulturális misszióját ; esetleg 
35.294 szegény embert vendégelhetnének 
meg jól a népkonyhán. Ebhői az egy esti 
honoráriumból 2856 baka egész évi „lé 
nungja" kitellenék. Szép fővárosunkban 
uralkodó nagy drágaság mellett is. ami 
miatt c<al is a C nu-ok lakhatnak jól benne 
nemsokára, ezen a pénzen 9000 kgm mar­
hahúst, 40.000 kgm barna kenyeret, 56.000 , 
liter tejet vehetnénk, ami 690 családnak 
tenne bőven elegendő egész esztendőre.

*r A Berlini Osztrák-Magyar 
Segélyegyletet i. -tő bármely ügyben 
készséggel ad felvilágosítás a berlini oszt- 1 
rák-magyar főkonzuuitus (Schöneberger- 
Ufer 40.), ahol az Ínségben szenvedő honfi- l 
társak részére adományok is elfogadtatnak. 
(Mai közleményünkhöz.)

f Békefi Antal meghallj Békefi 
Anta1 országszerte ismert jeles iro, a Sze­
gedi Napú volt, szerkeszt éje, a vidéki hír­
lapírók szövetségének és a szegedi füg­
getlenségi pártnak alelnöke, a Dugovics 
társaságnak főtitkára hosszas szenvedés 
után oki, 2 án Imjnaiban Szegeden meg­
hall. Halála iráni általános részvét nyi- 
vánul. — A V H. O. Sz. a közetkező 
gvá.-zjelenié-t adta ki: A Vidéki Hírlap­
írók Országos Szövetsége nagy vesztesé­
ge nagy veszteségének fájdalmas tudatá­
ban jelenti B-'k< fi Antalnak a V. H O. Sz. 
alelnökének okt. 2 án b- következett elhuny­
tál. A mindig nemesen érző, hivatását 
lelkiismeretesen b-töltő, kedves hir'apiró 
tár unkát e hó 3-án d u. 4 órakor kisér­
jük ulosó útjára a szegedi közművelődési 
palota előtti térről. Emlékét kegyelettel 
megőrizzük. Szeged, 1907. okt. 2

* Zombori tártai. Failutti Döme- 
nico velencei festőművész pást előképeiből 
kiállítás van a Schőn-féle papirkereskedés- 
ben, amely állandó érdeklődés tárgya. A 
fényesen sikerült port rait kai. (Szemző Ist­
vánná, Rudid) Mihály né, Szakáll Margit., 
Dr. Czeisel Lajosné, Pataj Sándor) folyton 
nagy közönség csodálja.

* Tanitóválasztás. Szépligeten, 
mint tudósilónk Írja, szeptember hó 30 án 
tanitóválasztás volt. König Györgyöt kán- 
lortanitónak, Léh Ferencet osztálytanító­
nak egyhangúlag választották meg.

* A kereskedelmi pálya érde­
kében. A kereskedelem rendezetlen kér­
déseinek egyike a kereskedelmi munka 
közvetítés. Ez okozza, bog}’ egyfelől a 
kereskedők nehezen tudnak az igényeinek 
megfelelő segédhez jutni másrészt pedig, 
hogy az alkalmazottaknak nagy csoportja 
oly nehezen szabadul ki az állástalanság- 
ból. Ezen a hiányon, főkért a Délvidékre
és Erdélyre kiterjedően, mindjobban igyek­
szik segíteni az Aradi Kereskedők köre, 
amely ályandó állásközvetítő irodát rend­
szeresített, s annak működését egyre kibő- 
vili. Az osztály minden dij nélkül állásba 
juttat, mindenféle szak beli kereskedelmi 
alkalmazottakat, városokba, mezőváro­
sokba, úgyszintén férfi és női irodai alkal­
mazottakat. Az osztály emellett díjtalanul 
elhelyez tanoncokul olyan ifjakat, akik a 
kereskedői pályára óhajtanak lépni. Min 
den, erre vonatkozó megkeresés az Aradi 
kereskedők köre állásközvetítő osztályához
Aradra címezendő. A humánus alapon 
működő Közérdekű intézmény bizonyára 
vidékünk érdekeltjeinek figyelmét is meg­
érdemli s nekik is jelentős szolgálatokat 
tehet.

* A pótadó Újvidéken. Az új­
vidéki törvényhatósági bizottság tegnap 
késő estig tárgyalta a jövő évi költ ség ve­
tést. Tíz százalékkal apasztották a községi 
pótadót. Oh boldog Újvidék, nekünk nin­
csen erre kilátásunk.

* Szomorú kivándorlás. A 
Délvidékről ismét nagy számmal vándorol­
tak ki Amerikába, ahol tudvalevőleg álta­
lános éhínség uralkodik. Tegnapelőtt a 
Cunard társaság „Slavonia" gőzöse indult 
Newyorkba 1605 felnőtt, 207 gyermek és 
46 csecsemő utassal a harmadik osztályon. 
A hajón több első és másodosztályú utas 
is van. Egy hét múlva újabb csoport kiván­
dorló indul az „Ultónia" gőzösön, amely 
ma érkezett Fiúméba.

* Angyalcsinálók Újvidéken. 
Szenzációs bűntényről rántotta le a leplet, 
az újvidéki rendőrség. Egy névtelen fel­
jelentés folytán megtartott házkutatás al­

angol 
uri- 

szabó 

kalmával arról győződött meg a rendőrség, 
hogy a városban szakavatott angyalcMná- 
lók működnek. A feljelentésben jelzett ház 
udvarának egyik félreeső helyén a rend­
őrség tényleg ráakadt a bűntény egyik 
kéthónapos áldozatára, melyet azután bűn­
jelként magával vitt.

* Nestlé Henri, svájezi ve­
gyész ismert, gyermektápszere, a Nestlé­
ié le gyermektápíiszt, imái 42 éves múltra 
tekint vissza, már a harmadik nemzedék 
neveltetik fel vele. Nagyanyánk, kik ma­
guk is ezzel lettek felnevelve, mo-t tanítják 
Irányaikat, hogy mikép főzzék az unoka 
számára! Kiknek azonban nem adott meg 
ez az idiliklH szerencse, azoknak egyszerű 
felkérésére, ingyen és bérmentve, szívesen 
megküldi a Nestlé cég, Bécs Biberstrasse 
II, dr. Vidal, gyermekorvom, minden nyel­
ven imgjelent könyvi c-kéjél : „A gyermek 
ápolása, táplálása és nevelése. Orvosi ta- 
nác-ok fiat.nl anyák számára". Tessek csak 
Írni élte.

* Tataházán vásár lesz. A 
hivatalos lap mai száma közli, hogy Tata­
házán Boc.sbodrog vármegye egyik élénk 
községében u kereskedelemügyi miniszter 
hetenként. k» dden hetivásárt engedélyezett, 
mely állatfelhajtással lesz kapcsolatban,

* Leopold Gyula, az „Általános 
Tudésitó" szerkesztője és hirdetési iroda 
tulajdonosa Budapesten 11 év óta fejt ki 
agilis tevékenységet, hogy a sajtó és hir­
detők érdekét Összeegyeztesse. Bátran ál­
lítható, hogy Leopold Gyula irodája nagy­
ban hozzájárult, hogy a reklám hazánkban 
is tervszerűen és hatásosan fejlődjék, hogy

| a kereslet és kínálat legkénvelmeSebb és 
| legolcsóbb közvetítője minél jobban emelje 

a forgalmat é.s befolyásolja a versenyt. 
Ismerik ma már a kereskedelmi, gazdasági- 
és ipari üzletek, vállalatuk, hogy az ál­
landó, ügyes és ésszerű reklámozás emoli 
hírnevüket, növeli forgalmukat, gyarapítja 
vagyonukat Nem oly könnyű azonban a 
sikeres reklámozás; nagy gyakorlat, ta- 

I pasztalat, tudás szorgalmas munka szük- 
! séges ehln z. Tudomásunk szerint Leopold 
I Gyula nagy apparátussal dolgozó irodája 

felel uh g kitűnően hivatásának és örvend 
nagy bizalomnak, miért is nemcsak leg­
nagyobb magyarországi, hanem a tekinté­
lyesebb és legelőkelőbb külföldi cégek is 
állandó üzletfelei, mert kiváló szakértelem­
mel, felülmúlhatatlan pontossággal, odaadó 
lelkiismeretességgel és nagyon szolid árak 
mellett eszközöl bármiféle hirdetéseket, 
reklámokat úgy az összes budapesti és vi­
déki, mint a külföldi lapokban és naptá­
rakban.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen­
zió. Családok, házaspárok és magános urak 
részére. Elegánsan berendezett, külön be­
járatú szobák. Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó 
árak. Budapest, Főherceg Sándor utca 30 
szám.

* Segédjegyzőválasztás Nád­
alján. A múlt, héten a nádaljai segéd­
jegyzői állásra egyhangúlag Malel askl 
György dernyei segédjegyzőt választotta 
meg a képviselőtestület..

* Segédjegyző-helyettesités. 
A Welzl István felfüggesztése, illetőleg 
Závorszky Árpád letartóztatása folytán 
megüresedett csurogj segéd jegyzői állásra 
dr. Széchényi Tamás főszolgabíró — mint 
levelezőnk Írja — Fiilöpp Kálmán teme- 
rini helyettes segédjegyzőt helyettesítette.

)( Olyan törekvés föltétlenül meg­
érdemli támogatásunkat, hol arról van 
szó, hogy a gazda minél magasabb árak

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.

fiat.nl
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mellett értékesítse terményeit. Gazdálkodó 
olvasóinknak tehát ezúttal is tudatára 
adjuk, hogy Mautner Ödön magnakeres- 
kedése Budapesten a nyáron kezdett akci­
óját folytatja, t. i. a természettől aranka­
mentes lóhere és lucerna magért nemcsak 
a napiárnál, hanem egyáltalán az itt. ná­
lunk elérhető árnál is lényegesen maga­
sabb árakat fizet. Helyénvalónak tartjuk 
tehát a gazdákat emlékeztetni, tudassák 
a Mautner-céggel, még pedig minta mellék 
lésével, ha arankamentes lóhere — vagy 
lucernamag felett rendelkeznek.

* Temerini választások. Folyó 
hó harmadikén ejtették meg Temerinben, 
mint tudósítói k Írja, az aljegyzői és tanító 
választásokat. Az első aljegyzői állásra 
Janik Istvánt, a másodikra Volperl. Györ­
gyöt, az újonnan szervezett községi isko­
lához tanítókul Balázs Mátyást és Kern . 
Zsigmond bácstóvárosi tanítót választották
meg. I

Uj erőt ad 1
a SCOTT féle Emulsio akkor is, mikor más 
szer más nem használ. Mindig veszélyes kéles 
értékű szerekkel kísérletezni, amikor az ember 

egészségéről van szó.

Gyengeség esetében 
különösen lábadozóknál,

vagy vérszegénység, lüdöbaj, túl­
terhelt munkából származó beteg­
ségek folytán az elővigyázatos em­
ber azonnal ahhoz a szerhez fo­
lyamodik, mely számtalan esetben, 
kivétel nélkül hatásosan és bizto- 

a

!

Az Emulsió
vásárlásánál san gyógyítja a gyengeséget. Ez 
a SCOTT.
fólo módszer 
védjegyet — 
a halászt — 
kérjük Agyő*  
lembe venni.

)( Egy

szer a SCOTT-féle Emulsio.

Egy eredeti üveg ára 2150 fillér.
Kaphaló a gyógyszer!árakban,

__családi kincs. Megbete­
gedéseknél Thierry A. gyógyszerész bal­
zsama és centifolienkenőcse, melynek 
gyógyhatású eredménye minden orvosi 
szaktekintély által elismertetik és tényleg 
egy házi gyógy tárt helyettesit. Ezer meg 
ezer köszönőirat bizonyítja ezen gyógyszer 
világsikerét, melyek idejében használva, 
biztos eredményt, csillapítást, kolik, gyo- 
morkatarrus, görcsök, köhögés, mellbeteg­
ség, influenza stb. betegségeknél idéz elő. 
A könyvet ezekről díjmentesen küldi : 
A. Thierry őrangyal gyógyszertára Preg- 
rada, Rohitsch-Sauorbrunn.

)( Tartós gyógysiker. Fájdalmas 
csúznál, a derék-, testrészek és a forgó 
köszvényes bánfáiméinál a „Moll-féle sós*  
borszeszu való bedörzsölés sikerrel használ- 
tátik. Egy üveg ára kor. 190. Szétküldés 
naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. és kir. udv. szállító által, Pécs, I. Tuchlau- 
ben 9. Vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jelvé­
nyével és aláírásával.

i

TÖRLEY

■
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í / Valódi csak azI /cicdeti csomagokban 
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Gyermekeket 
iu.tr csak a

Katiireíner-re h

r Ne használja senki 
I keverék n.-ik.il az izgató 

gyarmatk I v.t .
Kizárólag;. [

Kfithre :ner-féle • 
Knoipp-malnta »;.i yé ‘ 
bizonyult a legjoba pat- /’ 
k.át •• mely könnyen
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'iyJ BOkUMUk. / /

)( Neurastheniánál és ideges­
nél a t»»rmé<zele*  táplálók inni lett a So­
maion kitűnő tápszert nyújt és jó szolgá­
latot te<z. mivel át vágyat, gerjesztő é« az 
egész idegrendszert erősíti. Az uj folékony 
Somai őse Ízben hasonlít egv erős houil- 
lonhoz, U'jv hogy nehéz betegek is köny- 
nyen élvezhetik.

)( Az „alexin“ zsirművek igen 
sikerült gondolata volt kiváló minőségű 
gyártmányaikat a pécsi iparkiállitásor. gya­
korlatilag bemutatni, mert a közönség ez 
által meggyőződött arról, hogv az „alexin“ 
növényzsir és „kalács-alexin" növényvaj 
ényleg minőségben a legjobb.

I

Szemle.
Rovatvczotő: Hegedűs József. 

Rabok vagyunk.
Ma az emlékezés napja vall. l<ölesz- 

niélttink egy pillanatra és körültekintet­
tünk. Köd borul a szemhatárra és ti tél 
fagyos lehelele süvít felénk. . . Mive lett 
Magy aror-ziíg ? A hősök hazája, amely 
több mint féleziízad előtt a lelkesedés fü­
zében idegen ármádiákkal szemben állottá 
meg helyét! Erőtlen ma és meghunyász­
kodó. Ezernyi hős, ezernyi véres halál, 
egy korszak lángoló lelkesedése nyomta­
lanul tűnt el n semmiségbe. A sok halál 
nem tudott egy nemzetet az ólet útjára 
terelni. Ralink vagyunk. Nincs magyar erő, 
nincs magyar erkölcs. Kihaltak e honnak 
bércei. Egy ködös éjjelen leszállóit Hadúr 
és elvitte a magyalt. II dyél kalmár nép 
foglalta el, mely a magyar névvel visszaél, 
melynek nagyjai vagyont és hatalmat 
akarnak s nem Hazát meg Nemzetet. Hiába 
folyt az ősi vér. A kard kihullott hüve­
lyéből s az alku lépett helyébe. Pedig a 
Tizenhárom becsukott ajka nem u meg- 
dermedést, hanem az ujjáébredésl jelezte. 
Örömkönnyek helyett a vértanúk sölétlő 
houtjál, a fajdalom könny árja önti el. . . . 
Boruljunk le s az idők végtelenségének 
fordu'ó napján szívből jövő imát bocsás­
sunk az ég felé, a 13 aradi mártír meg- 
diosőlllésére ós az elsatnyult magyarnak 
dicsőséges ébredésére.

Köszönjünk ?
Mérges hangú levelet kaptunk: „Ná- 

huu semmivel som nagyobb urak — in: it

| hogy magamnál nagyobb urat e szempont­
ból nem ismerek — köszönésemet fejbic- 
cenéssel, mormogással, vagy mutató ujjúkat 
kalapjuk széléhez emelve fogadják. Sőt 
nem egy akad, ki egyáltalán nem köszön 
vissza, vagy legfeljebb jobb szemét hunyor- 
gatja. Ez az utóbbi Baloghy Ernő talál­
mánya, kit majommódra utánoznak egy- 
nehányan."

Sokszor hallottuk e panaszt s mind­
annyiszor csak egy tanácsot, adtunk : aki 
nem érdemesíti embertársát arra, hogy 
köszönését illően fogadja, annak ne ko- 

i szűnjünk. Más megítélés alá tartozik Ba- 
1 loghy Ernő. Tőle nem lehet zokon venni, 
; hogy nem köszön vissza illően. Hisz ő 
I orsz. képviselő! ki életének minden percét 
i a Hazának szenteli. Uton-u*félén,  de min­

dig gondolkodik, elmélyed s ilyenkor csak 
I a szemével köszön, illetve pislog egy 

nagyot. így pislogott ő Szilágyiban is, 
, mikor az el nem helyezett, koszorú elhe­

lyezését tudatta a lapokkal. De ha a fenti 
! levél írója barátságos, illő köszönést, akar 

kiváltani belőle, ugy várjon a legközelebbi 
! képviselőválasztásig « tapasztalni fogja, 

hogy Baloghy Ernő a legkedvesebb, illein- 
tudóhhb ember a világon. Utánzóinak 
javarésze fiatal fiskálisokból kerül ki. Ezek 
éjjelente képviselőségről álmodoznak, miért 
is nappal azon hiszemben, hogy már is 
képviselők „c<ak nem lesznek bolondok 
mindenkinek visszaköszönni !

Iliözgaxdasáá;*.
A „lli’i ino" Magyar Általános Váltótlzlet 
ié>zvéiiyt(ii'siisftg, 1!n<lupest, heti jelen­
tése a tőzsdeforgaloiuról é- a pénzpiacról.

Budapost, 1907. október 3.

Ama körülmény folytán, hogy az 
elmúlt hét folyamán a kiegyezési tárgya­
lásokat ismét felvették, határozott szilár­
dítás érvényesült a tőzsdén, és a várható 
kedvező eredményre való tekintettel, me­
lyekre különösen az osztrák sajtó optimis- 
tikus hangulatából következtettek, a spe- 
culálió tartózkodását feladta. — Mindazon­
által az értéktőzsde hangulata újból ellany­
hult, illetőleg a forgalom a minimumra 
redukálódott, minthogy a kiegyezési tár­
gyalások ezideig positiv eredményre nem 
vezettek, és a hangulat igen érzékenynek 
mutatkozott a tárgyalások folyamata alatt 
annak minden egyes rnozanatára. — Álta­
lában az értéktőzsde hangulata teljesen a 
politikai események befolyása alatt áll, és 
igen jogosult, az a remény, hogy a kie­
gyezés létre jöttévet nagy gazdasági javu­
lás elé nézünk.

A sorsjegy piacon is mutatkozott némi 
forgalom, az árfolyamok azonban nagrészt 
változatlanok maradtak.

A pénzpiac helyzete változantlanul 
szilárd.

A hét nevezetesebb árfolymváltozásai 
a következők voltak :

szept. 26. okt. 3
4% Magyar korona-

járadék..................... 1)3. 05 93. 40
Magy. hitel részvény 748 75 755. 25
Oszt- hitel részvény 643. 50 645. 50
Riinaniurányi vasmű

részvény .................. 513. 75 544. 25
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úgyszintén

'V vontatási és

'lön árjegyzékek

SúHZDflSHú! űE»RS BUDAPEST
gőzcsépiőkészletek,

i mar miáróá (ufi-ll OZtlCIlVOk) < Seplí Sl 

vontatási és szántási czélvara (t mozdony után akasz­
tott egy Ölet fogó ekével). gk 

mindennemű gazdasági gépekrbll
vdSojwr

Nyilítér.*)
De csakugyan olyan jók?

A Mik — a Fay féle sodeni ásvány pasz- 
tillák. Nagyszerűek, mondhatom Ón- 
nek. A magimkfoglalkozásu ember- 
nek sokféle szer jön a kezéhez, azon- 
bán én magam előszerel öttel Fay-féle 
valódi sodenit használok. Aki egyszer 
ilyet vesz, — mindig ismét jön érte; 
vannak vevőim, akik sajátságosán 
egész éven csak a pasztillák miatt 
jönnek ide és az én cikkeim közül 
Fay valódi sodeni pasztillák mennek 
a legjobben. Tessék itt a doboz csak 
1 korona 25 fill, az ára. Minden 
gyógytárban, droguriában és ásvány- 

vizúzlelben kapható.
Főképviselet Aiiszlria-Magyarorszásr részére. 

"VV. T h. Gunzert, 'Wien 
XIII., öeljfhoíer«triiMMe 6.

Évszázadok óta ismert )

segítő gyógyító tényeső 
Karlibad, Harienbad, 

Pranaenebadl itb. 
kúráknál; Diádig 

fényeién bevált ... — — . . .
Baktár Zombor részére : Weidlnger S. és 
Za. és IfJ. Heindlhofer Róbert uraknál.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz­
nálat ulán nélkülözhetlen egészségügyi­

leg megvizsgálva.

Uéoa 1887. juliua 8.

nélkülözhetlen

FOG-CR*ME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadü, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tiszlilásál csak az üditöleg 
haló antiszeplikus íog crémmel lehet, a 
tm.nő a „Kalodont1*, mely már min- 
pen kulturáltamban eredménynyel hasz­
náltaik és jól bevált.

a
*) Evén rovat eláll küldöttekért nem vállal fele- 

16,‘S«l a aaerk.

F

Értesítés.
Tisztelettel tudomására adjuk Zombor 

város nagyközönségének, hogy Zombor­
ban tüzifakeresk edést nyitot­
tunk és ezzel kapcsolatosan 
favágással is vállalatilag fog­
lalkozunk.

Fatelepeink a Felsövárosban a Flo- 
rián-utcában, a sorház-épület átel- 
lenében és a Cservenka városrészben 
a Vaspályp.-uton, a városi kertész­
lak álellenében (volt Messinger-féle fa­
telep) fekszenek, és azokon mindenféle 
fajú és minőségű tüzelő fát rendes rak­
tári ölekben, mérsékelt árak mellett 
árusítunk.

Egyben tudtul adjuk azt is, hogy 
motorhajtásra berendezett 
líír-éwzelö és faapritó gye­
pűink megérkezett, és azon kel­
lemes helyzetben vagyunk, hogy a kö­
zönség részére szintén jutányos árban 
vágott és íelaprilott fát tarthatunk i ak­
táron és kívánsághoz képest házhoz is 
szállítunk. Ez esetben a fa árak méter- 
mázsánkint fognak számíttatni.

A mélyen tisztelt közönség támoga­
tásában bízva, készséggel ajánljuk pontos 
és lelkiismeretes szolgálatainkat.

Zombor, 1907. szeptember 29-én.

Első Zombori Favágó-vállalat és 
Tüzifakereskedés.

Üzleti hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség­

nek b. tudomására hozni, hogy fűszer­
üzletemet megnagyobbítottam és cse­
megeárukat Is bevezettem. Állan­
dóan kapható eszerint friss prágai és 
kassai sonka, különféle felvágottak, 
elsőrangú gyártmányú legkülönbözőbb 
sajtok, halak, tea, rum, likőrük.

A hidegebb idő beálltával raktáron 
tartok savanyú paprikát, uborkát, 
savanyu káposztát, savanyu répát, 
tököt stb.

Kérem a n. é. közönség becses meg­
bízásait, maradván teljes tisztelettel

ENGEL MÓR.

Izzadást és éltől származó kellemetlen 
szagol biztosan megszüntet 

Antisudorin. 
Ara 1.— korona.

Feltétlen megbízható gummicikkek, kap­
hatók Német városi gyógyszertárá­
ban Zombor, Szt.-Györgytér 4. sz. 

Telefon szám 71.

Pénzkölcsönt 
minden Összegben kaphatnak állami, városi 
és ogyób Hszí viselők. katonaiiszfek, keres­
kedők 6—7 % mellott úgy rövid időre, mint 
10, 12, 15 ós 20 éves to|reszfé8re — 
Katonatiszti óvadékra szerzek 10 nap alatt 
kölcsönt, továbbá birtokokra s házakra I. 
és II. betáblázásra 20 nap alatt legolcsóbb 
n ai kamatláb mellett. — Bővebb felvilágo*  

sitással szolgál

Kaufmann Kálmán
hat. enged, bankbleományi üzlete.

Bndape.-t, VII., Iznbella-utca 35. tz.

Nagy
«

Meidinger
kályha,

megvételre kerestetik
Bővebbet a kiadóhivatalban.

NINCS GÉPEZET!
4

Palackban készen szállítjuk 
■* “ Legszebb 
világítás! -w 
Bárhol alkalmazható!

VESZÉLYTELEN.

Kezelést nem igényel!
Díjtalan felvilágosítást ad: 

.Cseppfolyós gázgyár 
Czlnkota (Budapest).

g
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A kalocsai érsekuradalmi igazgatóság közhírré teszi, hogy az érsekség tulajdoná­
hoz tartozó és Pest-Pilis-Solt-Kiskun megye alsó részén lévő Dunamenti és homoki, 
továbbá. Bács-Bodrog megyei erdeiben 1907. évre tizemtervileg kijelölt s alább fölsorolt 
vágásterületek fatömegének lövőn való eladása iránt zárt írásbeli ajánlatok tárgyalá­
sával kapcsolatos szóbeli versenytárgyalás fog tartatni.

Minden egyes vágásra úgyszintén a bácsszéplaki és bácspakaui vágások után szár­
mazó irtásföldek bérletére külön-külön ajánlat teendő, egy vállalkozó azonban több ily 
egyes ajánlatot egy levélbe is foglalhat.

Az ajánlatban világosan kiteendő, hogy ajánlattevő a vágás eladási föltételeket 
ismeri, s azoknak magát mindenben aláveti.

Ezen ajánlatok 1 koronás bélyeggel és 10"|0 bánatpénzzel ellátva 1907. évi ok­
tóber hő Í4«ák napjának déíeiőtti 10 órájáig Kalocsán az uradalmi fő­
pénztárnál nyújtandók be.

Ezentúl érkezett, vagy utóajánlatok semmi szia alatt sem fogadtatnak el.
Az árverési föltételek az uradalmi igazgatóságnál, az erdőhivatalnál, a doromlási, 

ósükösdi, bajaszentistváni és bácsi erdőgondnokságoknál, valamint a községi elüljáró- 
Ságoknál m egteki nth cl ő k.

Az eladandó vágások a következők:

Az erdő megnevezése
A vágás
torülete

Te « t 
~ ti 5

darabk. hold

1 Várszegi irtás a) részlet 22'76 — —
2 Várszegi irtás b) részlet 55-32 — 171

3 Várszegi irtás c) részlet 21-62 — 19

4 Várszegi 40 éves v. a) r. (Alsó-Vársz.) 15-84 — 22
5 Dokomlási 20 éves vágás . 15-20 Minden 

tölgy —
6 Kllldoronilási 40 éves vágás . 7-32 16 —
7 Taplósi 40 éves vágás .... 3 60 15 —
8 Osávolyjőzsefházi 40 éves vágás 35-— — —
'.) Rezéti 40 éves vágás .... 14-32 23 —

10 Rezéti 20 éves vágás a) részlet . 10-50 Minden
tölgy —

11 Rezéti 20 éves vágás b) részlet 26-45 Minden 
tölgy —

12 Csanádi 40 éves vágás .... 601 Minden 
tölgy —

13 Csanádi 20 éves vágás a) részlet 26-85 Minden 
tölgy —

14 Csanádi 20 éves vágás b) részlet 13-82 Minden 
tölgy —

15 Sükösdi 40 éves vágás .... 7-96 16 —
1G Silkösdi 20 éves vágás .... 7-76 Minden 

tölgy -
17 Gernenczi 40 éves vágás a) részlet 25-49 Minden 

tölgy —
18 Gernenczi 40 éves vágás b) részlet 4-64 7 —
19 Gernenczi 20 éves vágás a) részlet 2-58 Mindon 

tölgy —
20 Gernenczi 20 éves vágás b) részlet 4-27 Minden 

tölgy —
21 Karászi 20 vágás.......................... 9-95 Minden 

tölgy —
22 Pörbölyi 40 éves vágás .... 39-29 — —
23 Panduri 40 éves vágás . . 38-75 21 —
24 GyUrllsalji 40 éves vágás . . . 34-87 35 —
25 Bácsszéplaki 60 éves vágás 50-10 — —
26 Bácspakaui 60 éves vágás . . . 48-44 — —

A kijelölt !l db széria, ledöntve és elszabva

Tuskóirtási kötelezettséggel. — 99 erdei öl 
kemény dorongfa kiadandó a v. díjban

G erdei öl lágy hasábfa a vágatási költség 
megtéritéso ellenében kiadandó

A kijelölt 171 db szerfa, ledöntve és elszab­
va az uradalomnak kiadandó

« erdei öl lágy hasábfa a vágatási költség 
megtéritéso ellenében kiadandó

az uradalomnak kiadandó
A kijelölt 22 db szerfa, ledöntve és elszabva 

az uradalomnak kiadandó

Kalocsa, 1907. évi szeptember hó 23-án.

Jegyzet

Tuskóirtási kötelezettséggel

Bicsár

K

Tuskóirtási kötelezettséggel 173 erdei öl kemény 
hasáb kiadandó a vágat, (lij megtéritéso ollonéboti

10582 1 28
7887 84
6561 -
6099 —
1648 —
307 1

2018 -
20549 -

10729 —
4266 50

16336 —
5095 -

13295 50
9378
5193 50
2148

16631 50
9463 —
1025 —
2163
4063 —

24422 —
29352 —
18894 —
33071 —
36457 75

Összesen | 300402 | 87

m «• -rxí
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Szölöoltványokat
szállít, fajtís/.faságert jó'állvn legdusabb váliiez* 
tékban a már évek óta elsőnek és lejunegb /.hatóbb* 

ii.tk ismert:

Kfikiillőmenti első 
szölöoltvány telep. 

Tulajdonos : CASPARI FRIGYES, 
MedgyesGS. *z. (Nugykülnillő megye). 

Tessék képes árjegyzéket kérni!
Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
• észéből étkezett elismerő levelek, ennélfogva, 
minden sznlöb rtokos megrendelésének megtétele 
előtt az ismerős személyiségektől úgy s/.ó*, mint 
írásbeliiig biz nyságot szerezhet magának fenti 

szőlőielep feltétlen megbízhatóságáról.

A hódsági Honi Fonó és Kötélverögyár részv.-társ. igaz­
gatósága közhírré teszi, hogy folyó évi november hó első 

napjaiban (pontos kelet közzététele későbbre tartva fenn)

IIII
0 iVédjegy: „Horgonyt4

Ma
Na

VAf s°k

Jniment. Capsici comp., M 
fforgony-Pain-Expeller 
régjónak bizonyult háziszer, mely már 55 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek yW

egybehivását határozta el, mely rendkívüli közgyűlésen a társasági alap­
szabályok 5. §-ában megállapiloll 1.000,000 korona altipiőkének 
újabb 1000 di>. 500 K. névértékű részvény kibocsájtásávai, mely­
ből 250.000 koronának jegyzése mar biztositvtt van, 1.500,000 

koronára való felemelését fogja javaslatként előterjeszteni.
Felhivatnak mindazok, kik ezen lőkefelemelésre részvényeket jegyezni 
szándékoznak, hogy ebbeli elhatározásukat a jegyzendő részvények név­
értékének 10%-os deponálásával egyidejűleg a következő pénzintézetek 

egyikénél eszközölni szíveskedjék:
Hódsági takarékpénztár Hódság 
Agrár takarékpénztár r.-t. Zombor 
Zombori takarékpénztár Zombor 
Közgazdasági bank r.-t. Szabadka.

A jegyzendő részvények hátralékos 90%-os quótája — amennyiben az 
igazgatóság javaslata közgyűlési határozattá lenne — a közgyűlést kővető 
napon le. z fizetendő Honi Fonó és Kötélverőgyár részv.-társ. 

igazgatósága.

I
 bizonyult köszvenynél, osuznál ós meghűlé­

seknél, bedörzsöle.'keppon használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
védjegygyei és a Richler cégjegyzéssel ellá­
tott dobazba van csomagolva. Ara üvegekben 

u K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
pn dón gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Xky Török József gyógyszerésznél. Budapest. 
IN 0[ Richler gyógyszeriára az „Arany oroszlánhoz”, 
KM Prágában, Elisabethstrasso 5 ncu. 
f ’l Mindennapi szétküldés. |

w

NYOMTATVÁNYOKAT
- —r- a legcsinosabban készít —....

OBLAT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Házeladás vagy *9^  
bérbeadás

Raktár-utcai 5-ik számú ház, me 
3 szoba, 2 konyha, speiz, pinc 
szép udvar, gyümölcs- és szol lö 
kéri bői áll; — előnyös feltételek melli

i szabadkézből bérbeadai dó, esetleg elad
Bővebbet ugyanott.

ÓH JAJ!

Megfojt ez irz átkozott 
köhögés!

Állandó, észszerű és ügyes reklámozás minden 
gyári-, kereskedelmi-, ipari-vállalatnak, üzlet­

nek a lelke, lugój , az éltető eienie.
Hogyan, hol és mikor hideihető a legsikere* 
sebben, legjobban és legolcsóbban, megtudható az.

Általános Tudósító
hirdetési osztálvánál

tíiíjdonos LEOPOLD GYULA szerkesztő 

BUDAPEST, VII., Erzsébrt-körut <1. 
ahol kiváló szakérte lemmel, cdasdó lelkiismere*  
tess éggel, páratlan pontossággal es olcsón eszkö*  
tölnek hirdetéseket es leklámokat az összes buda» 
pesti, vidéki es külföldi lapukban és naptárakban.

I
I

Köhögés, rekedtség 
óh elnyáikrisodiis ellen gyois 

és biztos hatásúak 

Egger mellpasztillái 
az étvágyat nem rontják 

és kitllnő izilck 
Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétküldést raktár: 

„Nádor11 gyógyszertár 
Budapest, VI.. VáczI-kVrut 17.

ÉLJEN

Egger-mellpuszi Illája 
csakhamar meggyógyított!

Kupluitó Zomborban : Mihajlovits István, Német Ignác városi gyógyszertára telefon 
szám 71., Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

}
X

£jájU Egy dob<n 1 írt 2 kor küldése. 
Sk utánvét vagy az oweg előlege 

beküldése után.

Költségvetések 
és tervezetek ingyen I

K L V T HIA AP0\ffiA
Az arczbői*  szépl- I) 1 7 P P 
tése és finomítása. 1 ÓJ íj 1 V III 
Legelegánsabb toilelle-, bál- ós szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J.

tanár állal Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

fehér, tó-

J. cs. k r

dobozhoz

Gotílieb Teniszig
toiletle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító. 
BÉOS, I., Wollzeile 3. az.

Kapható Zomborban: Weidlnger S. és
kereskedö-czégnél.

Za.
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LAKK

A iegjobb

LJig-aretta-papirolss *
Kiállításiul legm;ig;i-abb kitünte­

tési, d'szoklevekt r.ye-1.
Kapható inintlen el-őran.-u fiiszei ke e-ke- 

dé-ben, kávéházban é» vendéglőbe”.

ii n ö b b mázoló s z e r p u b a p a d I ó s z á m á r a.

Keil-íolt*  viasz-kenőcs kémény padló számára.
Keil-íéle feliéi1 „Glasm “ (énymáz 90 fillér.
Keil-lele arany-l'énymá/. képkei eleknek 40 fill,
Keil-léle szalmakalnp-íeslék mind-m sziliben.

Mindenkor kaphatók :

Weidinger S. és Zs, cégnél Zombor. 
------- Bilim Mihály, Bács........rr. ■■ ..

A jYcsi
Országos

j iiicres ('aHoiiclie*"

veivé
extra et vergé

világon, <*k>iIí

bANLJEdú.-'
MUSTÁR

0
A Fulcioiic- ftl rdőboil 

I) október 1 töl uj l'iir- 
I dőlil ster vau. A Ilii- 

1 zön-é.r figyelmét lel-k

Ilivjn erre a fii 1 dó-bérlő.

TELJESEN PÓTOL.JA A
TEA-VAJ AT

FŐZÉSNÉL, SÜTÉS N ÉL.KIRÁN- 
“ÁSNÁL ÉS 25%^ SZAPORÁBB 

• 'Áj E M AV ASOD ■ K 
1\v í>i KYÜ EM ÉSZTH ETŐSÉGÉÉRT

CSAK £VÉDJEGYGTEL 
z&ííú— 

hiwás 
IP

IhT \
ű LLÁTOTT CSOMAGOT’ 

GADJUNK F. L?’

Le ZouaveA vergé
a világhírű cigarettapapirgyárból:

Birusmtiíem Fréres, Paris 55
Saját papírgyár («ASS’COURT Mautes melleit (Franciaország.)

Alupít Hl lőtt ÍJÜTIS. ..... „ rwr.-

tfXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXfc
MUSCHONG-BUZIASFÜRDÖI

SZÉNSAV-MŰVEK
újonnan borcndezve'WI karlelen ki.ül sztlllilanak azonnal bármily meny- 

nyiségű lermészeles vegyileg legtisztább folyékony

'' szénsavat
-------7 x ■ a világhírű bnziásfüidői szénsavforrásokból szo- 

—— > ) davizgyáiiáshoz, vondeg'ösöknek és egyéb ipari
——J célokra ÖSSZE NEMTÉVESZTENDÖ

me-lerségcscn előálliloll, kevésbé 
kiadós szénsavval.

szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

1 | ós '/j literes üvogokben

Megbízható,
I í k' II 111' 111 íl ö f U lí 11

ua iy niüion ttvuguKuon 
Szív-, vese- és bóiyagbánlalmaknál utol mm éri gyógylialás.

Elsőrendű nsaluli viz I
Fvlviliigosliiis«iiil kész éltesen szolgál 

Musehong'-bxiziásitiidöi nzéusavmü vek ós 
ásványvizek szétküldést telepe Buziásfürdőu.

SiirgíDjccn): Muscliong, Buziásfiirdő. — literirbao telelői 18. az.

v.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi



10 Zombor és Vidéke 1907. október 6

Hu nzt ukiii-jn, hogy

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

Grubits és TJnPlVrA”ciPÖtisz- 
Pfeiíer-íélejjt’ vRlUn titószert, 
mely a ruhákul esős időben is tisztán larl- 
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö­
nöz. — Ecyedilll elíiriisitófn ez .1 vi- 
lághii ü ,,Noi*ma ”cipőliszliló szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zomborban, 
hol a saját készitményö legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatókés a mértékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöli cinek. 
Lábizaadás elleni kenőoa kapható oly 
garancia mellel!, hogy eredményiölen 
hatás őseién az összeg ötszörösét

- zz fizetem vissza. :

1 w 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5® 5®

9 üj!

Soniaföse
[ ||| legelőkelőbb

i étvágygerjesztő, idegerősilő

I erősít őszer®
$

Ü.Í! I
-—Folyékony—-

mindenma gyengélkedésnek, 
vw Kapható gyógyszer árak és drogériákban.

Dr. S A N T H A-féJo

Sanatorinm
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA :

r ..... V
Okos asszonyok

kérjék 1 kor, 20 fillér 
beküldése inellett Doktor 
ni ed. Lewis könyvét 
Menstroátió zavaráról 
Prospectus ingyen. P, 
Zlervas, Kaik 300 Köln 

Rajna mellett. A

! Hölgyek!
Vérszorulást stb. gyógyít ■ 
P. Zlervas Kulk 300 
Köln mellett. G. úrnő

M.»ben ezt írja : 
„Az ön szere gyorsan 
segített" (valaszbélyeg 

kéretik.)
j

------ (Liithei íiims templom mellett.)-------
Uionnan opiilr, légin demebbiil berendezőit mh« 
j£ÍÍng,y<>4jyintézet ezer négyszögöl lei ideien 
szép parkkal sebt szeli, nőgyógyászai I, szemészeti, 
bel- és idegbetegek iés/.é'e. (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivéteiovel.) Külön kényelmes szobák, 
közös kóreimek, társalgó és m • léknely segekkel fe» 
dett és kényelmes folyosók, érászok. Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ell.iias (Pension 
rendsze'). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
lás. Mérsékelt arak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb fel világosi tassal nz intézet igazgató főorvosa
Dr, Sáutlia György kórházi főorvos

■ - •—- szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. -

Minden utánzás és utániiyoniat

Alléin echter Balsam
IU dtf Sthulztnttl-Apclhtki

IttÁ. Thierry in Pre?rada
8>bllu.li-Siwtr<Hc k

blin t et tét ik. 
Egyedül c m ti 1< a 

Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyei.Törvényileg védve. Rég­
híres, utóérlietetlen emész­
tési zavaroknál, gyomorgör­
csöknél, kolik, katarrhus, 
mellbajok, influenza, különö­
sen kezdő tüdőbajoknál st b. 
— Ára: 12 kicsi vagy 6
duplaskatulya vagy egy nagy 
különlegos üveg patentzárral 

5.— Korona.

* fi fi fi
Első magyar, villamos erőre berendezett hangszer-gyár.

STOWASSER J.
* 
* 
* 
X 
X- 
X 
* 
* 
X

cs. és kir. udvari szállilő.
n. Iftíkóczi trírogntó f el t u l>í lója.

BUDAPEST, II., Lánchid-utca ö, £
Ajánlja saját gyárában készült, általánosan o 
fúvó és vonós hangszereit, cimbalmokat stb. 
Epééin I íNtn : vonós ós fúvó hangszerek 

készítésében ós javításaiban.
Ilnnglolíozó gerendii, m?ly által bár­
mely hegedű vagy gordonka sokkal jobb, 
sebb és lágyabb hangot nyer (biztos 

ség minden egyes liuiigs/.eriiOi 
illéstvrlicx*  <1 ük vétele cs eladása.
»» gyár óm ' iiktúr

(Rákóczi) laragnió általánosan elismert legjobb, 
mely tökéletes solóhangszerró általam konstru 
álta'ott, iskolával együtt 35 forinttól feljebb. 
HAKMONIÜMOI4 világhírű legjobb 

gyártmányok.
; IIA IC M <>]\ II4Á 14. legjobb, erős, elpusztíthatatlan hangokkal 

2.o0, 3, 4, 5 forinttól Tötl feljebb. Kiilönleg, ucólhangu hangverseny*  
harmonikák, saját minták.

icknrok teljen folNxerolóise előnyös feltételek mellett, jutányos árban, elis­
mert jó minőség. A legtöbb katonai zonekar szállítója.

r.oMKÓtr minden eu.vew hungNzernél. Az összes hangszórók javítása külön’ 
leges, szakszerű pontossággal, jutányos árban, kezesség mi dón egyes hangszernél.

IW*  Kivitel nagyban óm kicsinyben. 
Árjegyzék kiváuatia ingyeu és ló.iuoutve.

Thierry
elismert mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga­
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3 60 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után- 
~   — -——— vét mellett.---------------------------------
A. Thierry gyógyszertár Ptegrndii. 
~~v~7.-;— Rohits-Sauerbrunn mellett.
Nőmet, városi gyógyszertára Zombor,
Szent-Qyörgy-tér 4. szám. — Telefon szám 71.

Figyelem vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindönki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyol törv. védett Thiorry-balzsamot rendel, 
vesz és főkőpon ismét elad, egy büntetőjogi irgal­
matlan üldözésnek teszi ki magát és 4U0 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Eponugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom holyezletnak.

ti

Nyomulóit a kiadó lu lajdonos Obiéi Kéioly villamerőre berendezed könyvnyomdájában,

* 
X- X
*
*

*
II


